



# BULLETYN

222

20.08.1994 r.

**Solidarność**

NSZZ "SOLIDARNOŚĆ" ZIEMIA RADOMSKA

## CO DAJE TWÓJ PODPIS?...

NSZZ "Solidarność" jest związkiem zawodowym, któremu nie jest obojętna budowa ustrojowa Państwa i dlatego wierzymy zabrać głos w tak ważnej sprawie jak Konstytucja, która stanowi fundament ładu państwowego funkcjonowania Państwa Polskiego.

Ogromnym wysiłkiem, z przekonaniem i wiarą

konieczność

położenia ręki do

tego dzieła powstał

projekt Konstytucji, który

przedstawiamy

obywatelom

Republiki

Polki. Projekt, który w

zaproponowaniu Komisji

NSZZ

"Solidarność", Społecznej

Komisji Konstytucyjnej,

z wybitnych postaci

życia

społecznego,

którzy dobrze służyli

wszystkim obywatelom. Jesteśmy przekonani, że

przyjęcie tego projektu zapewni każdemu

**NIE ZWLEKAJ!**

**ZGŁOŚ SIĘ DO KOMISJI  
ZAKŁADOWEJ LUB DO  
ZARZĄDU REGIONU  
I PODPISZ!**

## Konstytucja według Projektu Obywatelskiego NSZZ "Solidarność" to:

*\* oparcie się na wartościach chrześcijańskich i niepodległościowo - patriotycznych,*

*\* stanowienie prawa przez Naród w oparciu o prawo naturalne,*

*\* gwarancja respektowania praw człowieka - prawa do życia, wolności osobistej, sprawiedliwości, wolności sumienia i prawdy,*

*\* ochrona praw rodziny i troska o ludzi potrzebujących pomocy,*

*\* gwarancja praw pracowniczych,*

*\* poszanowanie prawa własności oraz powszechne uwłaszczenie obywateli,*

*\* możliwość korzystania z Konstytucji do bezpośredniej ochrony własnych praw,*

*\* równość podmiotów gospodarczych, gospodarka rynkowa z*

*wyraźnie zaakceptowanymi elementami społecznego dialogu,*

*\* precyzyjne określenie kompetencji organów władzy i odpowiedzialności osób piastujących urzędy państwowe wobec Narodu,*

*\* zapewnienie niezawisłości Sądów i otwarcie archiwów tajnych służb bezpieczeństwa PRL.*

**TWÓJ PODPIS DAJE MU  
SZANSĘ**

## Dzień Dzisiejszy

Pięć lat od obrad okrągłego stołu, to pięć lat tworzenia praw dla polityków. Od pięciu lat przez kolejne Rządy uprawiano tą samą fiskalną politykę wobec przedsiębiorstw doprowadzająca do ich upadłości. Polityka taka spowodowała

- zubożenie społeczeństwa
- brak mieszkań
- wzrastające bezrobocie
- marazm zniechęcenie
- niepewność jutra

Pięć lat wyrzeczeń społeczeństwa zostało zmarnowane. Nadszedł czas aby upomnieć się o prawo dla narodu, prawo dla Polski:

## Konstytucja

Ustawa zasadnicza, określająca ogólne zasady ustroju politycznego i społeczno-gospodarczego państwa, strukturę i kompetencję naczelnych organów władzy, podstawowe prawa wolności i obowiązki obywateli. W projekcie art 51

1. Konstytucja jest najwyższym stanowionym prawem Rzeczypospolitej Polskiej

2. Wszystkie akty prawne obowiązujące w Rzeczypospolitej muszą być zgodne z Konstytucją. Przepisy naruszające Konstytucję są uchylone...

Zawsze w historii Narodu polskiego poczynając od pierwszej Konstytucji uchwalonej 3 Maja 1791r. była aktem zmierzającym do sprawiedliwości i postępowaniem na drodze ku demokracji. W dwa lata po odzyskaniu niepodległości 17 marca 1921r. uchwalono konstytucję - wprowadzała reformę rolną. Przez te dwa lata obowiązywała mała konstytucja uchwalona 20 lutego 1919r. Od chwili odzyskania niepodległości 11 Listopada 1918r. Polska miała uregulowane granice na zachodzie, plebiscyt na Śląsku i trzy powstania w Wielkopolsce powstanie na Mazurach plebiscyt na wschodzie wojna z Rosją Radziecką. Funkcjonowanie małej Konstytucji w której powierzono stanowisko Naczelnika Państwa Józefowi Piłsudskiemu było koniecznością podyktowaną obroną dopiero co uzyskanej niepodległości. Dziś obowiązuje Mała Konstytucja, nasuwa się pytanie jak długo jeszcze? Czy istnieje zagrożenie Państwowości Polskiej? Komu na tym zależy?

Były w historii Polski i inne Konstytucje choćby

ta z 1815 r, Konstytucja Królestwa Polskiego w personalnej z Rosją. Podpisana przez Aleksandra uznawana za bardzo liberalną. Nigdy nie przestrzegana przez Carskich urzędników, bez względu na to czy Polakami czy Rosjanami. Jak i ta PRL-owska z 1952 bazująca na Moskiewskim Manifestie z 22 lipca 1947 która ograniczała prawa polityczne i obywatelskie Polaków. Twórcy Społecznego projektu Konstytucji, pomni historycznych zasad do których nawoływali 400 lat temu Piotr Skarga "które ustawy sprawiedliwości w sobie nie mają, a jaką krzywdę ludzką pokrzywione nie są to prawa, ale złość szczerą gdyż sprawiedliwość jest fundamentem wszystkich Rzeczypospolitej".

Bazując na historii w dążeniu do sprawiedliwości społecznej i naturalnych prawach człowieka przewidzieli w projekcie

- Repywatyzację i powszechną prywatyzację
- Prawo do pracy i ochrony przed bezrobociem
- 40 godzinny tydzień pracy - godziwej zapłaty za pracę
- Prawo do wypoczynku (urlop)
- Prawo własności dziedziczenia
- Ochronę prawną mieszkań i korespondencji
- Prawo do zabezpieczeń społecznych i ochrony zdrowia
- Prawo do bezpłatnej nauki w szkołach publicznych
- Równość wszystkich obywateli wobec prawa
- Wolność słowa i wyznania
- Wolność stowarzyszeń i związków
- Prawo do strajku
- Odpowiedzialność konstytucyjną Rządu Ministrów za podpisanie porozumień

Pomni tego że na dzień dzisiejszy jedni płacą podatek od dochodów osobistych inni nie, część zarabia krocie, my nie możemy związać końcem. Na obecnie istniejącym stanie prawnym zależy tym którzy czekają z uchwaleniem Konstytucji. Politykom łatwo przewidzieć że będą przedłużać. Nie pozwólmy aby dalej manipulowali Narodem ci którzy wypłynęli na wierzch na barkach robotniczego protestu i obecnie załatwiają swoje interesy partyjne.

Czy zawsze inny lepszy projekt Konstytucji? Jeżeli nie ...  
**Podpisz się pod Społecznym Projektem Konstytucji.**

Pełnomocnik Z.R. d/s promocji projektu Konstytucji  
 Jan Skowron

## \*DOKUMENTY ZWIĄZKOWE \*DOKUMENTY ZWIĄZKOWE \*

### KOMUNIKAT

9 sierpnia odbyło się kolejne posiedzenie Prezydium Komisji Krajowej NSZZ "Solidarność". Skierowano do Trybunału Konstytucyjnego wnioski o zbadanie zgodności z Konstytucją ustawy neopopiwkowej, która złamaniem Związku jest sprzeczna z art.68 przepisów konstytucyjnych o prawie do pracy za wynagrodzeniem według ilości i jakości pracy, działa wstecz bo podwyżki przed 1 sierpnia mogą pogorszyć sytuację w przedsiębiorstwie, a w dodatku ustawa ta nie była konsultowana ze związkami zawodowymi. Prezydium K.K. wypowiedziało się przeciw opodatkowaniu akcji pracowniczych proponowanych przez Sejm i przeciw orzeczeniu Sądu Najwyższego nadal nie zwrócili 5 zł z przyznanym sobie wyjątkowo wysokim wynagrodzeniem za uczestnictwo w Radzie Nadzorczej. Właściciele ci łamią porozumienia strajkowe, co grozi kolejnym gwałtownym protestem załogi. Zebrano około 100 tys podpisów pod obywatelskim projektem Konstytucji RP. Pozwoli to na uzyskanie 500 tys podpisów w przewidzianym terminie. Przyjęto stanowisko w sprawie uchylecia się Rządu RP od prywatyzacji i stopniowego odstępowania od rozwiązań prywatyzacyjnych z "Paktu o Przedsiębiorstwie", co nie wynegocjonowane porozumienia, zwiększa opór przeciw prywatyzacji. Jest to faktycznie wycofanie się Rządu z budowania gospodarki rynkowej. Przyjęto decyzję o obchodach 14 rocznicy powstania NSZZ "Solidarność", które odbędą się w Gdańsku 31.08.94 i 4.09.94 w Miejskim Zdroju. Prezydium K.K. wystąpiło do Rządu RP o podjęcie działań w związku ze wzrostem cen żywności i wprowadzonymi opłatami wyrównawczymi na żywność importowaną, wzrostem opłat taryfowych PKP i PKS szczególnie na krótkie dystanse, czyli za dojazdy do pracy, co pogorszy warunki życia i prowadzi do spadku płac realnych. Przyjęto również stanowisko Związku w sprawie Dekretu Pracy.

### STANOWISKO

Prezydium KK nr 114/94

w s. przewidywanych podwyżek cen i spadku realnych wynagrodzeń

W związku z przewidywanymi operacjami podwyższenia cen komunikacji PKP i PKS zapowiadany w wrześniu 1994 Prezydium Komisji Krajowej NSZZ "Solidarność" przypomina swój protest przeciw podwyżkom cen pasażerskich kolejowych i autobusowych z 22 lutego 1994, co było jedną z przyczyn podjęcia przez NSZZ

Solidarność największej od 1980 r. akcji strajkowej. Podwyżki te będą miały negatywne konsekwencje w odniesieniu do sytuacji pracowników dojeżdżających do pracy tymi środkami transportu zwłaszcza, że podwyżki są największe dla odległości do 100 km. Dlatego żądamy od Ministra Finansów pilnego zrealizowania postulatu NSZZ Solidarność o ulgi podatkowe z tytułu kosztów dojazdu do pracy. W tym kontekście Prezydium KK ocenia, że przewidywany przez Rząd wzrost cen w 3 kwartale 1994 r. zupełnie nie odpowiada obserwowanym tendencjom. Na wyższy od przewidywanego wzrost cen żywności będzie miała wpływ nie tylko susza w rolnictwie lecz utrzymywanie nieuzasadnionej i błędnej polityki protekcjonistycznej w postaci opłat wyrównawczych na żywność importowaną. Jest to ze szkodą dla wszystkich konsumentów żywności w Polsce. Prezydium KK domaga się od Rządu pilnego opracowania i przedstawienia wiarygodnych środków przeciwdziałających wyżej wymienionym negatywnym zjawiskom.

### Decyzja Prezydium KK nr 117 /94

w s. ustawy o prywatyzacji przedsiębiorstw państwowych

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ "Solidarność" po zapoznaniu się ze stanem prac legislacyjnych nad projektem ustawy prywatyzacyjnej wyraża głęboką dezaprobatę wobec opieszałości działań Rządu oraz jego resortów w sprawie prywatyzacji.

Skutkiem przeciągania się tych prac jest opór przeciw prywatyzacji rodzący otwarte konflikty w oczekiwaniu na rozwiązania określone w ustaleniach "Paktu o Przedsiębiorstwie". Wzrasta także zagrożenie destabilizacją gospodarki państwa

W ocenie Prezydium KK kolejne projekty ustawy prywatyzacyjnej odbiegają coraz bardziej od zapisów i uzgodnień "Paktu o Przedsiębiorstwie Państwowym"

Prezydium KK stwierdza za tem że zawarcie w projekcie ustawy rozwiązań odmiennych od zapisów Paktu będzie odczytywane jednoznacznie jako złamanie zawartych wcześniej porozumień łącznie z porozumieniami postrajkowymi z 1994 roku.

Prezydium KK traktuje intencje rządu jako dążenie do odtworzenia systemu gospodarczego opartego o mechanizmy centralnego zarządzania sektorem państwowym, co stanowi faktyczne wycofanie się z realizacji zasadniczych celów reformy gospodarczej wynikających z budowania gospodarki rynkowej na bazie upowszechnienia prywatnej własności majątku.

Prezydium KK  
 NSZZ "Solidarność"

## \*\*\* OŚWIATA \* OŚWIATA \* OŚWIATA \*\*\*

## "Usiłuje wrócić stare"

Nie pomylił się prof. Kulesza - znawca problematyki samorządowej że obecna rządząca koalicja prowadzi politykę antysamorządową. Na szczególną uwagę zasługuje rządowy projekt ustawy o systemie oświaty, warto go dokładnie przeanalizować i wszystko staje się jasne, mamy po prostu projekt, który zakłada blokowanie i niszczenie wszelkich reform mających nas prowadzić do Europy Zachodniej. Krótka pamięć Polaków, szybkie zniechęcenie się do wszelkich wysiłków, brak umiejętności pogodzenia się z pewnymi wyrzeczeniami - no i był 19 września i przejęcie władzy przez postkomunistów. Jak wiemy z historii, komuniści zniszczyli samorząd. Wprowadzona w 1952 r. stalinowska konstytucja zlikwidowała samorząd terytorialny. Powołanie rad narodowych jako terenowych organów jednolitej władzy państwowej oznaczało likwidację samorządu terytorialnego. Musimy sobie jasno określić jak to kiedyś oświadczył Senator A. Stanowski, że "z samorządem mamy do czynienia wtedy, kiedy organ reprezentujący mieszkańców jakiegoś terytorium ma ściśle jednoznacznie określony zakres kompetencji i kiedy poprzez swoich reprezentantów owi mieszkańcy mogą sami decydować o sprawach, które ich dotyczą "... I tak od 1.02.1996r. ustawowym obowiązkiem wszystkich gmin będzie prowadzenie szkół, ale to tylko będzie dotyczyć strony finansowej, natomiast projekt ustawy odtwarza państwowy monopol w oświacie, co zdecydowanie niszczy wszystkie dotychczas przeprowadzone reformy.

I znów jak za czasów PRL, urzędnik będzie decydował o wszystkim, a oświatowej biurokracji przypadnie rola dominująca. Samorząd nie będzie mógł decydować o powoływaniu kuratora, to będzie należało do kompetencji ministra. Kurator będzie decydował o powołaniu dyrektora szkoły samorządowej, on również będzie zatwierdzał decyzję dyrektora szkoły o powołaniu wicedyrektora. Nie wiele lat dzieli nas od podobnych obrazów, gdyż decydowała lojalność wierność i miernota. Skutki powyższych decyzji towarzyszy komitetowych odczuwamy do dziś dnia. Nowy projekt odbiera gminie odpowiedzialność za poziom kształcenia i wychowania dziecka, a te kompetencje przechodzą w ręce "ministerialnych

specjalistów", którzy przy stwierdzeniu "uchybień ze strony samorządu mogą gminie odebrać szkołę. moim zdaniem, w tym wszystkim najgorsze jest to że pojawia się rola wizytatora, który jest odpowiednikiem sędziego i policjanta. I natychmiast przypominają się wpisy pióra władz oświatowych konkretnie dyrekcji w czasach PRL. Istniały specjalne druki "Informacja o pracy pedagogicznej nauczyciela" (Załącznik do wytycznych ministra oświaty i wychowania z dnia 1.02.1983r. Cytuję fragment wpisu jaki został dokonany w związku z moją osobą jako nauczyciela języka polskiego w Zespole Szkół Zawodowych im. "Hubala". Jest ona tolerancyjna w stosunku do koleżanek i kolegów, malkontencka postawa ma zły wpływ na atmosferę pracy. Nie jest przekonana co do świeckiego charakteru szkoły. Wraz z kolegami Piotrem Sobania i Stanisławem Koziołem tworzą grupę wyrażającą trudną rolę i wychowanie młodzieży w duchu socjalistycznym (...). Nie realizuje ustrojowych treści ideowo-wychowawczych (...) usiłuje otoczeniu swoje przekonania. Decyzje i zarządzenia wydawane przez dyrekcję szkoły są przez koleżanki i kolegów negowane i poddawane publicznej krytyce. podpisany dyrektor T.K. lub dyrektorka B.J. pod ostatnim wpisem, który zawierał serię kłamstw nie ma odwagi!!! No więc czyżby powrót do tamtego Wizytator w nowym rządowym projekcie to osoba której zdanie decyduje o wszystkim, on ma prawo wnikać we wszelką dokumentację, ma prawo przesłuchiwać! personel szkoły, w ogóle zagranicę wszelkich informacji. Reasumując powyższe komentarz zbędny, ale pocieszajmy się tym, że to tylko projekt, a to że towarzyszą nam marzy się powrót do dawnego to mrzonki, które ani się obejrzymy, a znikną, jak ich Wielki Brat.

Chciałabym moje jednak smutne refleksje zakończyć myślą z Soboru Watykańskiego!!! przyszły los ludzkości leży w ręku tych, którzy potrafią podać następnym pokoleniom motywy życia i nadziei.

I jeszcze jedna bardzo poważna sprawa. Miesiące sierpień i wrzesień są czasem predysponowanym do szczególnych refleksji i należałoby o tym pomyśleć na lekcjach wychowawczych, języka ojczystego i historii.

Nie należy bać się mówić prawdy, mamy!

## \* SŁUŻBA ZDROWIA \*

Od 1 września br. wzrosną zasiłki wychowawcze chorobowe i macierzyńskie. Zasiłek wychowawczy będzie wynosił 1mln 100 tys zł (dotychczas 1 mln 58 tys zł. dla osób samotnie wychowujących dzieci - 1mln 751 tys zł (dotychczas 1 mln 685 tys zł. O 3,9% wzrosną zasiłki z tytułu choroby lub macierzyństwa dla grup ubezpieczeniowych, dla których przyjęto zasadę waloryzacji procentem wzrostu przeciętnego wynagrodzenia (osoby pracujące na podstawie umowy agencyjnej lub umowy-zleczenia oraz byłych pracowników zlikwidowanych zakładów). Nie zmieni się wysokość zasiłku rodzinnego (nadal 167 tys zł. na uprawnioną osobę, pielęgnacyjnego (497,4 tys.zł.) i porodowego (596,9 tys zł)

## REFORMA UBEZPIECZEŃ ZDROWOTNYCH

Spółeczna Komisja Zdrowia powołana przez NSZZ "Solidarność" przedstawiła projekt ustawy o ubezpieczeniach społecznych. Projekt związkowy zakłada autonomię systemu ubezpieczeń zdrowotnych od administracji państwowej. Podstawą propozycji jest utworzenie regionalnych kas chorych obejmujących co najmniej 500 tys. mieszkańców. Ich rady byłyby wybierane bezpośrednio przez pracowników i pracodawców. Kasy chorych tworzyłyby związki reprezentujące interesy ubezpieczonych na szczeblu krajowym wobec Ministra Zdrowia i Sejmu. Składki na rzecz kasy miałyby być naliczane od wynagrodzenia za pracę i innych dochodów objętych obowiązkiem płacenia podatku dochodowego. Zdaniem Stanisława Grzonkowskiego-wiceprzewodniczącego Sekretariatu Ochrony Zdrowia konieczna jest zmiana systemu podatkowego (na przykład składki 5 procent, podatek obniżony z 21 do 16 procent). Zdaniem projektodawców warunkiem koniecznym wprowadzenia systemu ubezpieczeń opartych na kasach chorych jest zwiększenie środków przeznaczonych na ochronę zdrowia z 4,4 procent produktu krajowego brutto do co najmniej 5,5-6 procent. Projekt ustawy zapowiada powszechność ubezpieczenia z wyłączeniem z obowiązku opłacania składek osób otrzymujących stały zasiłek z pomocy społecznej, więźniów, żołnierzy służby zasadniczej, i osób bez środków do życia. Wyłączone z tego obowiązku byłyby również osoby o wysokich dochodach (zarabiające pięciokrotnie więcej od przeciętnego wynagrodzenia). Twórcy projektu zapowiadają że zakres świadczeń proponowanych przez kasy chorych nie byłby mniejszy od obecnie obowiązujących. Nie zakładamy także dodatkowych opłat i dopłat na przykład za leki - mówi Stanisław Grzonkowski. Zakres świadczeń byłby ustalony corocznie w drodze uzgodnienia stron, tzn. związki - kasy chorych i Ministerstwo Zdrowia. Według projektu ustawy kasy chorych finansowałyby 2/3 kosztów ochrony zdrowia, zaś 1/3 kosztów pokrywałby budżet państwa.

Rzeczpospolita 19.08.94

obowiązek mówić o tym wszystkim młodzieży, która ocenia nas wedle naszego postępowania. Jeżeli będziemy mówić i o 1 września, nie zapomnijmy powiedzieć o 17 września. Warto cytować młodzieży piękny i zarazem tragiczny w swojej wymowie wiersz Stanisława Balińskiego - poety migracyjnego.

## "Rzecz Sumienia"

(Stanisław Baliński)

W niedzielę, 17 września, po południu wyrzucił nas za burtę Ojczyzny zniecałkowany sił sprzymierzonych i nieubłaganych to najazd podobny czarnym snom historii zamierzonych najazdach tatarsko - teutońskich. Nie miałem siły oprzeć się grozie wydarzeń gdy za mną kraj cały walczył do ostatka z chmurną grupą ludzką, jak z Bibli wyjętą przekroczyłem granice. Opuściłem Polskę. Szliśmy przez most w milczeniu na rumuńską stronę, patrząc sobie w oczy nie patrząc za siebie wszyscy wiedzieli, że ten most graniczny sprzymierzony jak strzała, w serc niewytrzymałość nie tylko ocalenia był dla nas granicą, GRANICĄ SUMIENIA, tkniętą smutkiem życia.

Maria Bartula

## Pogrzeb

W dniu 16 sierpnia br. odbył się pogrzeb mec. Mariana Grajewskiego. Mszę Św. w intencji zmarłego odprawił ks. bp. Edward Materski w asyście kilku księży m.in. o. Huberta Czumy i ks. Macieja Pachnika. W ostatniej drodze towarzyszyli zmarłemu: rodzina przyjaciele, oraz przedstawiciele regionalnych organizacji społecznych i politycznych m.in. KIK, ZCHN, SND, KPN, NSZZ "Solidarność". Śp. mec. Marian Grajewski we wrześniu 1980r. współorganizował "Solidarność" w województwie łódzkim a po utworzeniu MKRu został jego pierwszym radcą prawnym. Po 13 grudnia 81r. został powołany. Był członkiem Biskupiego Komitetu Pomocy Osobom Represjonowanym. Przez wiele lat użył pomocą prawną osobom krzywdzonym przez system komunistyczny. W 1989 r. był członkiem założycielem Komitetu Obywatelskiego Ziemi łódzkiej. Odszedł od nas wspniany Polak!



## PISZEMY HISTORIĘ SZTANDARU

15 SIERPNIA 1994r. 74-ta rocznica Bitwy Warszawskiej zwanej również Cudem nad Wisłą. Tę datę Wojsko Polskie obrało sobie również za swoje Święto. Mszę Św. w kościele Garnizonowym pod wezwaniem Św. Stanisława na Placu Konstytucji 3-go Maja z udziałem kompani honorowej Wojska Polskiego ze swym Pocztem Sztandarowym przy udziale licznie przybyłych Sztandarów różnych ugrupowań formacji Armii Krajowej, i Sztandaru Szarych Szeregów. W uroczystości wzięli również udział nasz Regionalny Sztandar "Solidarności" Ziemi Radomskiej. Słowo Boże do wiernych, wymowne w treści skierował ks. Kapelan z miejscowego kościoła Garnizonowego. Złożono kwiaty przed Urnami z Ziemią z Pół Bitewnych przed którymi zaciągnęli wartę honorową żołnierze z jednostki lotniczej miejscowego garnizonu. Były również po Mszy Św. dwa wystąpienia: komendanta garnizonu radomskiego, jasno i obiektywnie przedstawiające najazd sowiecki na jeszcze młodą niepodległą Polskę, oraz zdawkowe pare słów Wojewoda Radomski. Uczestnictwo wiernych w tak ważnej uroczystości skromne. Brak młodzieży.

### Apel

Zbliża się 14-ta już rocznica podpisania z władzą komunistyczną Porozumień Gdańskich, Szczecińskich i Jastrzębskich przez powstały wtedy nasz Niezależny Samorządny Związek Zawodowy "Solidarność". Tak rozpoczęła się Pokojowa Rewolucja Solidarności, która swymi dokonaniem wstrząsnęła posadami komunizmu zadziwiając świat. Wzywam, prosząc jednocześnie wszystkich członków Solidarności zgrupowanych w Komisjach i Regionalnych Sekcjach naszego Związku a wszczęłości wszystkie Poczty Sztandarowe Solidarności w naszym Regionie do liczego uczestnictwa w rocznicowej Mszy Św. która będzie odprawiona w Katedrze Radomskiej o godz 18.00 w dniu 31 sierpnia 1994r. a potem do solidarnego przejścia, godnego i z powagą pod nasz Symbol Protestu i Trwania ... Kamień Pomnik "Czerwiec 76",

złożenia tam kwiatów i wymowne zaprotestowane przeciwko panoszącemu się złu w naszej Ojczyźnie. Nie tylko że tamte z przed lat porozumienia nie zostały dotrzymane przez komunistów, to urządzili oni wspólnie z Związkiem Radzieckim, stan wojenny tłumiąc ten szlachetny zryw ku wolności, pacyfikując Solidarność i upokarzając Polaków. Do chwili obecnej trwają zmagania nasze o kształt Polski z rządzonymi do których dołączyli ci co nas zdradzili, bo wspólnie jest ich rodowód sięgający bowiem tamtych Północnych owskich czasów. Zmagamy się przecież o kształt naszej Ojczyzny o jakim śnili cierpiąc i ginąc uczestnicy kolejnych, ostatnich Zrywów Robotniczych a śnili przecież o Polsce Sprawiedliwej, Suwerennej, Katolickiej. Teraz nasi wrogowie i ciemniący dokonują tzw. oszukańczej transformacji ustrojowej, tym razem w zmwowie z międzynarodowymi siłami wrogimi Polakom ograbiając nas ze wszystkiego, pozostawiają nam tylko biedę, niepewność jutra, gorycz i upokorzenie. Niszczą Polskę i deprawują Ją! W swej bezkarności i nikiemności sięgają znów po nasze sumienia, wiarę, praojców, kulturę i obyczaje Polaków, naszego ducha aby to wszystko zniszczyć. Szykują nam ciemną, groźną przyszłość, nam i przyszłym pokoleniom Polaków. Zwracając się więc do wszystkich członków Solidarności i Jej Sympatyków, do mieszkańców Ziemi Radomskiej, do wszystkich ludzi dobrej woli miłujących swoją Ojczyznę-Polskę proszę o czynne poparcie mojego apelu. Polska Pokojowa Rewolucja Solidarności rozpoczęta w tamtych sierpniowych dniach 1980 r. nie została zakończona.

Radom 18.08.94

Piotr Kozakiewicz Chorąży Regionalnego Sztandaru NSZZ "Solidarność" Ziemia Radomska

## KALENDARZ '95

obszerna i funkcjonalna część kalendarzowa  
podstawowe informacje związkowo - prawne  
podręczne wiadomości i dane  
Cena 1 egz. - 55 tys. zł.

ZAMÓWIENIA PRZYJMUJE:  
ZARZĄD REGIONU

### \* Sekcja Szkoleń \* Sekcja Szkoleń \*

Sekcja Szkoleń Zarządu Regionu organizuje szkolenie:

#### RESTRUKTURYZACJA FINANSOWA PRZEDSIĘBIORSTW I BANKÓW

Oto wybrane tematy szkolenia:

- Analiza porównawcza bankowego postępowania ugodowego i postępowania upadłościowego.
- Dług i jego ściagalność.
- Podatki a ustawa o restrukturyzacji finansowej przedsiębiorstw.
- Postępowanie układowe oraz zawarcie układu.
- Postępowanie upadłościowe oraz skutki jego prowadzenia.
- Finansowe aspekty restrukturyzacji przedsiębiorstw.
- Umiejętność czytania i rozumienia sprawozdań finansowych.

Program szkolenia obejmuje 66 godz

Termin szkolenia ( 1 cykl)

30 wrzesień, 1 i 2 październik,

7,8,9 październik,

14,15,16 październik. w godz. popołudniowych

Warunkiem odbycia się szkoleń jest udział co najmniej 35 osób. Zgłoszenia i wpisowe w kwocie 1000 zł od uczestnika przyjmuje dział księgowości Zarządu Regionu do dnia 17.09.1994r.

Dodatkowych informacji udziela sekretariat Zarządu Regionu.

### Przypominamy!

Sekcja Szkoleń organizuje SZKOLENIE KULTUROZWIĄZKOWE WYŻSZEGO STOPNIA na którym testowany będzie podręcznik opracowany przez regionalnych instruktorów związkowych. Szkolenie przeznaczone jest dla działaczy komisji zawodowych którzy uczestniczyli wcześniej w szkoleniach SOD I i SOD II. Termin 4-11 września w Miejsce Polańczyk nad Soliną Koszt 1.100.000 zł włącznie z wyżywieniem. Zgłoszenia należy kierować do działu księgowości Zarządu Regionu do dnia 25 sierpnia br.

Andrzej Gut  
Przewodniczący Sekcji Szkoleń

### UPRAWNIENIA PRACOWNIKÓW I ZLECENIOBIORCÓW

Podstawowe różnice w uprawnieniach osób zatrudnionych na podstawie umowy o pracę oraz na podstawie umowy zlecenia - zestawienie opracowane przez pracowników z OIP w Krakowie pod kierownictwem mgr Ewy Staniszewskiej według koncepcji szefa OIP mgr.inż. Józefa Ślęzaka ("Ochrona Pracy- Atest" nr 3/94).

#### I. UPRAWNIENIA OGÓLNE

##### 1. RODZAJ STOSUNKU PRAWNEGO

*Umowa o pracę* - Zawarcie umowy o pracę powoduje powstanie pracowniczego stosunku pracy regulowanego ustawodawstwem pracy, tj. przepisami Kodeksu pracy i przepisami wykonawczymi do Kodeksu pracy.

*Umowa zlecenie* - Zawarcie umowy powoduje powstanie stosunku cywilnoprawnego regulowanego przepisami art. 734 i nast. Kodeksu cywilnego.

##### 2. OCHRONA STOSUNKU PRACY

*Umowa o pracę* - Podstawowa ochrona stosunku pracy wyrażona zasadą art.45 K.p. oraz szczególna ochrona trwałości stosunku pracy z art. 39,41, 177 k.p. i z innych przepisów szczegółowych.

*Umowa zlecenie* - Nie ma.

##### 3. CZAS PRACY

*Umowa o pracę* Przeważający ogół pracowników obowiązują normy czasu pracy w wysokości 8 godz. na dobę i przeciętnie 42 godz. na tydzień.

*Umowa zlecenie* - Nie obowiązują żadne normy.

##### 4. WYNAGRODZENIE

*Umowa o pracę* - Przysługuje zgodnie z zasadami wynagradzania i zawartą umową, w strukturze:

- wynagrodzenie zasadnicze,
- dodatek funkcyjny,
- dodatek stażowy,
- dodatek za pracę w warunkach szkodliwych,
- dodatek za pracę w porze nocnej,
- dodatek za pracę w godzinach nadliczbowych,
- inne dodatki przewidziane w zasadach wynagradzania.

*Umowa zlecenie* - Decyduje treść umowy zlecenia.

##### 5. NAGRODA JUBILEUSZOWA

*Umowa o pracę* - Tak, jeśli jest przewidziana w zasadach wynagradzania.

Umowa zlecenie - Nie przysługuje.

#### 6. UPRAWNIENIA BRANŻOWE

Umowa o pracę

- deputaty (np. węgiel),
- różnego rodzaju dodatki,
- umundurowanie.

Umowa zlecenie - Nie przysługuje.

#### 7. ŚWIADCZENIA Z FUNDUSZU

##### ŚWIADCZEŃ SOCJALNYCH

Umowa o pracę

- pożyczki,
- zapomogi,
- dofinansowanie (np. do wczasów).

Umowa zlecenie - Nie przysługuje.

#### 8. NAGRODA Z ZAKŁADOWEGO

##### FUNDUSZU NAGRÓD

Umowa o pracę

Tak, tzw. 13-tka.

Umowa zlecenie - Nie przysługuje.

#### 9. ODPRAWY RENTOWO-EMERYTALNE.

Umowa o pracę

- Tak, jeśli są przewidziane w zasadach wynagradzania.

Umowa zlecenie - Nie przysługuje.

#### 10. ODPRAWA POŚMIERTNA

Umowa o pracę

- Przysługuje, z mocy art. 93 kodeksu pracy.

Umowa zlecenie - Nie przysługuje.

#### 11. GWARANCJE WYNAGRODZENIOWE

Umowa o pracę

- Zapewnienie minimalnego wynagrodzenia w skali miesiąca,

- wynagrodzenie za przestój, - ograniczone możliwości dokonywania potrąceń z wynagrodzenia, - nieważność z mocy prawa zrzeczenia się wynagrodzenia.

Umowa zlecenie - Brak.

#### 12. URLOP WYPOCZYNKOWY

Umowa o pracę - Prawo podmiotowe do corocznego płatnego urlopu wypoczynkowego na zasadach art. 152 i nast. kodeksu pracy.

Umowa zlecenie - Nie przysługuje.

#### 13. PRAWO ZRZESZANIA SIĘ W ZWIĄZKACH ZAWODOWYCH

Umowa o pracę - Przysługuje każdemu pracownikowi.

Umowa zlecenie - Nie przysługuje.

#### 14. ROZPATRYWANIE SPRAW ZE STOSUNKU PRACY

Umowa o pracę - Sądy pracy - bezpłatnie.

Umowa zlecenie - Sądy powszechne obowiązkiem opłaty sądowej, obecnie 8% od wartości sporu.

#### II. UBEZPIECZENIA SPOŁECZNE

##### 15. OBOWIĄZEK UBEZPIECZENIA

Umowa o pracę - Od dnia podjęcia pracy.

Umowa zlecenie - Od 30 dni obowiązywania

##### 16. OBOWIĄZEK

##### UBEZPIECZENIOWEJ

Umowa o pracę - Obciąża zakład pracy

Umowa zlecenie - Obciąża po 50% obie strony stosunku prawnego.

##### 17. EMERYTURA

Umowa o pracę - Tak

- na warunkach ustawy o powszechnym zaopatrzeniu emerytalnym,

- wcześniejsze emerytury:

a/ na warunkach rozporządzenia

Ministrów z 26.02.90r. w sprawie wcześniejszych emerytur dla pracowników zwalnianych z pracy przyczyn dotyczących zakładu pracy,

b/ z innych przepisów szczególnych.

Umowa zlecenie - Tak, przy spełnieniu warunków

ubezpieczenia.

odnośnie

a/ nie przysługuje,

b/ nie przysługuje.

##### 18. RENTA INWALIDZKA

Umowa o pracę - Tak, I, II, III grupa inwalidzka

Umowa zlecenie - Tak, tylko w razie I, II grupy inwalidzkiej.

##### 19. ZASIŁEK CHOROBY

Umowa o pracę - Od pierwszego dnia umowy o pracę na czas nie określony.

Umowa zlecenie - Po upływie 6 miesięcy okresu ubezpieczenia i tylko w przypadku niezdolności do wykonywania umowy przez 30 kolejnych kalendarzowych (zwolnienie lekarskie na najmniej 30 dni).

##### 20. URLOP WYCHOWAWCZY I ZASIŁEK WYCHOWAWCZY

Umowa o pracę - Tak, z mocy art. 186 k.p. art. 40a ustawy o świadczeniach pieniężnych

ubezpieczenia społ. w razie choroby i macierzyństwa

Umowa zlecenie - Nie przysługuje.

##### 21. ZASIŁEK RODZINNY I PIELEGNACJA

Umowa o pracę - Tak, przy zatrudnieniu w pełnym wymiarze czasu pracy.

Umowa zlecenie - Tak, przy spełnieniu warunku ubezpieczenia i osiągnięciu wynagrodzenia w wysokości minimum niniejszego wynagrodzenia.

##### 22. ZASIŁEK MACIERZYŃSKI

Umowa o pracę - Tak.

Umowa zlecenie - Tak, przy spełnieniu warunku ubezpieczenia.

##### 23. ZASIŁEK PORODOWY

Umowa o pracę - Tak

Umowa zlecenie - Tak, przy spełnieniu warunku ubezpieczenia.

##### 24. ZASIŁEK POGRZEBOWY

Umowa o pracę - Tak

Umowa zlecenie - Tak, przy spełnieniu warunku ubezpieczenia.

##### III. ŚWIADCZENIA Z TYTUŁU WYPADKOW

##### PRZY PRACY I CHOROBY ZAWODOWYCH

##### 25. JEDNORAZOWE ODSZKODOWANIE

Umowa o pracę - Tak

Umowa zlecenie - Nie, w przypadku umów trwających do 30 dni.

##### 26. RENTA INWALIDZKA

Umowa o pracę - Tak

Umowa zlecenie - Nie, w przypadku umów trwających do 30 dni.

##### 27. RENTA RODZINNA

Umowa o pracę - Tak

Umowa zlecenie - Nie w przypadku umów trwających do 30 dni.

##### 28. ODSZKODOWANIE ZA PRZEDMIOTY PRACOWNE LUB USZKODZONE.

Umowa o pracę - Tak.

Umowa zlecenie - Nie przysługuje.

##### 29. ŚWIADCZENIA WYRÓWNAWCZE

Umowa o pracę - Tak

Umowa zlecenie - Nie przysługują.

#### IV. SZCZEGÓLNE ZASADY

##### ROZWIĄZYWANIA STOSUNKU PRACY NA

##### PODSTAWIE USTAWY Z 28.12.89r.

o szczególnych zasadach rozwiązywania z pracownikami stosunków pracy z przyczyn

art. 190 k.k. z 1990r. nr 4, poz. 19 z późn. zmianami).

##### 30. ODPRAWA Z TYTUŁU ZWOLNIENIA Z PRACY

Umowa o pracę - Tak.

Umowa zlecenie - Nie przysługuje.

##### 31. SZCZEGÓLNA

##### OCHRONA

#### PRACOWNIKÓW:

wkraczających w wiek emerytalny, kobiet w ciąży, członków zarządu zakładowej organizacji związkowej, członków rady pracowniczej, powołanych do odbycia zasadniczej służby wojskowej - którzy w przypadku wypowiedzenia zmieniającego otrzymują dodatek wyrównawczy.

Umowa o pracę - Tak.

Umowa zlecenie - Nie ma.

#### V. ODPOWIEDZIALNOŚĆ ZA NIEPRZESTRZEGANIE PRAWA:

Umowa o pracę

- **wykroczeniowa** - za naruszenie prawa pracownika (art. 281 -283 kodeksu pracy),

- **karna** - przestępstwa przeciwko prawom pracownika

1/szkodliwe lub uporczywe naruszenie praw pracownika wynikających ze stosunku pracy lub z przepisów o ubezpieczeniu społecznym (art. 190 k.k.)

2/niedopełnienie obowiązku w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy (art. 191 k.k.)

- **sądowa**

1/pełny zakres zagadnień w zakresie świadczeń pieniężnych

2/możliwość dochodzenia roszczeń o ustalenie

3/ograniczony zakres roszczeń o charakterze niepieniężnym - żądanie przywrócenia do pracy.

Umowa zlecenie - Nie ma. - jest tylko odpowiedzialność cywilna przed sądem powszechnym za niedotrzymanie warunków umowy.

#### VI. UPRAWNIENIA PAŃSTWOWEJ INSPEKCJI PRACY

Umowa o pracę

- przeprowadzanie kontroli o każdej porze dnia i nocy,

- kierowanie wystąpień - wnioskowanie o usunięcie stwierdzonych nieprawidłowości w zakresie prawnej ochrony pracy,

- nakazania usunięcia stwierdzonych uchybień dotyczących bezpieczeństwa i higieny pracy,

- nakazania wstrzymania robót lub skierowania pracowników do innych robót, nakazania zaprzestania działalności zakładu pracy,

- zgłoszenia sprzeciwu przeciwko uruchomieniu wybudowanego lub przebudowanego zakładu pracy albo jego części,

- wszczęcie postępowania w sprawach o wykroczenia przeciwko prawom pracownika.

Umowa zlecenie

➤ Brak możliwości działania z wyjątkiem zakładów pracy zatrudniających zleceniobiorców na stałe, tj. co najmniej na 3 miesiące i tylko w zakresie przewidzianym rozporządzeniem Rady Ministrów z 18.08.1967r. w sprawie stosowania przepisów ustawy o bezpieczeństwie i higienie pracy do osób stale wykonujących pracę na innej podstawie niż stosunek pracy (Dz.U.nr 35, poz.177).



## XII Pielgrzymka Ludzi Pracy

Zarząd Regionu przygotowuje się do organizacji w dniach 17-18 września br. Pielgrzymki Ludzi Pracy na Jasną Górę. Wszyscy chętni do udziału w Pielgrzymce proszeni są o zapisywanie się w Komisjach Zakładowych "S" w zakładach pracy lub bezpośrednio w Zarządzie Regionu.

Wstępna kalkulacja kosztów uczestnictwa jednej osoby w Pielgrzymce wynosi od 100-200 tys. złotych.

Szczegółowy program Pielgrzymki i dokładny koszt podamy w najbliższym czasie.

## Stowarzyszenie Chorych na Cukrzycę

Z okazji Świątowego Dnia Cukrzyca i 5-lecia swej działalności w województwie radomskim organizuje w dniu 25 września br. Pielgrzymkę autokarową do Sanktuarium Matki Boskiej Bolesnej w Kałkowie. Całkowity koszt 45 tys. zł zapisy przyjmuje Sekretariat Zarządu Regionu tel. 238-04 lub 251-61.

7.15 - zbiórka pielgrzymów ul. Mickiewicza przy parku

7.30 - wyjazd autokarami

8.30 - przyjazd do Stykowa, Droga Krzyżowa /poszczególne stacje prowadzą koła PSD/.

11.00 - przewidywane przyście pielgrzymów do Sanktuarium w Kałkowie

11.00-12.00 - zwiedzanie Sanktuarium

12.00 - uroczysta Msza Św. w intencji chorych i zmarłych członków Stowarzyszenia i naszych opiekunów.

13.30-14.00 przerwa na posiłek

14.00-16.00 zwiedzanie Panoramy i Golgoty

16.30 wyjazd z Kałkowa

PREZES W PSD  
Włodzimierz Glimasiński



Na zakończenie tegorocznej akcji Lato z Solidarnością, Zarząd Regionu organizuje autokarową wycieczkę do Krakowa dla dzieci w wieku od 9 do 15. Odpłatność jednego uczestnika wycieczki wynosi 85 tys zł (obiad, wstęp do Wawel i do Katedry N.M. Zarząd Regionu pokrywa koszty przejazdu, ubezpieczenia i napojów.

Wyjazd nastąpi 26 sierpnia o godz. 7.00 z parkingu BGŻ przy ulicy Traugutta. Ilość miejsc ograniczona.

Zapisy i wpłaty w Sekretariacie Z.R. do godz. 12.00 dnia 25 sierpnia br.

\*\*\*

## MILITARIA

Komisja Sportu, Turystyki i Rekreacji przy Zarządzie Regionu organizuje w dniu 9 września br. wyjazd do Kielc na targi "Militaria".

Odpłatność od uczestnika wynosi 65.000 zł. Wyjazd o godz. 13.00 z parkingu BGŻ przy ulicy Traugutta.

Zapisy i wpłaty w Sekretariacie Zarządu Regionu.

## BIULETYN INFORMACYJNY NSZZ "SOLIDARNOŚĆ" ZIEMIA RADOMSKA

26 - 600 Radom  
ul. Traugutta 30  
tel. 251 - 61, fax 238 - 04  
Redakcja: ANNA RAJCHERT  
tel. 236 - 43  
Skład: M.W.

Wykonano przy użyciu sprzętu z dofinansowania  
Instytutu Wolnych Związków Zawodowych APL-1994

egzemplarz bezpłatny